PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 445/2023

AUTORES:DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

EMENTA:

DENOMINA DE HELMUTH PRIESNITZ O COLÉGIO AGRÍCOLA ESTADUAL DO

MUNICÍPIO DE TOLEDO (CENTRO DE ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO

AGROPECUÁRIO).

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 445/2023

Denomina de Helmuth Priesnitz o Colégio Agrícola Estadual do
Município de Toledo (Centro de Estudos e Desenvolvimento
Agropecuário).

Art. 1º Denomina de Helmuth Priesnitz o Colégio Agrícola Estadual, situado na Estrada Narciso Antonio Casarotto, nº
1911, Jardim Panorama, no Município de Toledo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 25 de maio de 2023.

MARCEL HENRIQUE MICHELETTO

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Nobres colegas deputados, o presente Projeto de Lei visa homenagear Helmuth Priesnitz, denominando com o seu
nome o Colégio Agrícola Estadual do Município de Toledo (Centro de Estudos e Desenvolvimento Agropecuário).

Helmuth nasceu em 4 de março de 1919, na cidade de Santo Ângelo/RS, foi casado com Selma Fischer Priesnitz e
tiveram 4 filhos: Omar, Glací, Ilmar e João Carlos. Faleceu em Curitiba/PR em 20 de outubro de 1987.

No início de 1961, Helmuth foi convidado pelo Sr. Willy Barth para gerenciar a filial do Emporio Toledo Ltda, no Distrito
de General Cândido Rondon, onde se envolveu na política, tendo em vista que o Distrito se emancipou em outubro de
1961, acontecendo a primeira eleição para prefeito e vereadores.

Helmuth foi o vereador mais votado nas duas primeiras eleições, sendo escolhido como Presidente do Legislativo
Municipal nas duas gestões. Em setembro de 1967, retornou a Toledo e a convite do prefeito Sr. Egon Pudell assumiu
o cargo de Chefe de Viação e Obras Públicas do Município.

Na década de 70, assumiu a presidência do Sindicato Rural de Toledo e no cargo permaneceu até a década de 80, ao
aposentar-se. Depois, dedicou-se à agropecuária.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Helmuth sempre trabalhou e colaborou com as entidades assistenciais como a Apa Lar dos Idosos, no qual foi um dos
fundadores. Foi presbítero da Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil, pois era muito religioso.

Na sociedade toledana, também participou da diretoria do saudoso e lindíssimo Clube do Comércio, primeiro clube
social estruturado de Toledo. No esporte, fazia parte do grupo de bolão “Sulina” e no futebol foi Presidente da Liga
Regional de Esportes.

Na política em Toledo, foi candidato a vereador e foi também um dos fundadores do MDB. Na educação, foi um dos
batalhadores para a criação da Escola Agrícola, que na sua inauguração recebeu o nome de Escola Agricola Helmuth
Priesnitz, pois também foi professor na década de 40, em Horizontina/RS.

Diante da história de vida e dos inúmeros trabalhos realizados aos moradores da região, solicito aos nobres pares
desta Casa de Leis a aprovação da homenagem com as devidas honras.

Curitiba, 25 de maio de 2023.

MARCEL HENRIQUE MICHELETTO

Deputado Estadual

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Documento assinado eletronicamente em 25/05/2023, às 15:35, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 445 e o

código CRC 1B6F8E5E0A3A9CA

2 / 2

Pagina:____Talao:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Ca I
DA CAe.lTAL^/^K
DE CU R'l^BA
de "<

ESTADO D O
C O M A R C A
DISTRITO
M U N I C I P I O
R E G I S T R O

✓

%

(c>L:
OF1CIAL V1TALICIO DO REGISTRO CIVIl DE NASCIMEN TOS, CASAMENTOS E

1.» OFICIO DESTE DISTRITO DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANA.... .
■PUTVATIYO DO EEGISTKO DE EMANCrPACOES. INTEKDICOES. AUSSNCIAS E SENTENCA3 DE DIVdECIO"

ALAMEDA DR, MURICI, 1009 - FONE 232-2765 - ESQUINA DA AUGUSTO STELLFELD

0 B I T 0 H-° 16.598. 2. 7.Z.Z z.z.

198. 532.Z *Z • ZZZ * Z • jg HvrQ fjo Z.2.ZZ. Z.2<j'a registro da obitoCERTIFICO, qua as fls..
foi lavrado o assanto de / HELMUTH PRIESNITZ.
do sexo MASCULII\T0. z.z.zzz. da cor BRANCA.._^^zjalecido aos.... VINTE. z.z. z__7. .7 .

.’z.z.z.dB OuTUBEO. -z.zaIb 1987 f MIL NOVECENTOS E OITENTA E

SETE. z.z.zzz.z.z.z.) as QUATRO HOHAS E QUABEMTA E CIHCO MINUTOg .■ 'z. z . z .'z. .
HOSPITAL NOSSA SElfflOBA DAS GRAQAS, nesta cidade.

.z.z,zzzz.z.z

Z . Z . ZZ . Z .Zz_. 2 . Z. Z . Z_J_no(a)1
68 anos. z.z.zz.z.z z.f

1
....... profissao__ ;com, ---- ;---

..Rasidartenatural BIO GBANDE DO
TOLEDO, neste estado. Oue era filho de: JOAO PBIESNITZ e EMMA .BIDSI.IT7,w

em3
falecidos. Que era casado com: SBLKA FISGHES PRIESNITZ, de cu.jo matrimonio
deixou cinco filhos. Que nao deixou_testamento e que deixou bens, z.z.z.z.

. se
s-

. 2« :;»o

:
fV

O :

■ :

ALGACIB JABJKO. Z.Z.ZZ.Z.Z.2 Z.Foi daclarante
0 atestado firmado palo Doutor ANGELO ZACARIAS .SILVA JUNI OB . z.z.zz.z.z.z. sando qua

INFARTO AGUDO DO MIOOARDIO/INSUF. COBONABIANA/ATEROSCLE-deu como causa da morte_
BOSE CORONABIA. z.z.z.z.z.z.z.z.z.z.z.z.z.

0 sapultamanto vai(tol) para 0 cemiterio__
OBSERVAQOES: EXTBAIDO DO ASSEIMTO LAVBAPO NO DlA 30 DE OUTUBBO PS 198? ♦

r~7trTm'7tr7r^ z .
z.z.

:

lSQyiIA_D£_SELOS._-
•urrm

3Ckiferido e verdada^ Bbiioi.i Curitiba/ 24- da i-iABCQ. /izj. z . z.z^le 19 88^
■ ■ ..A'■jc 2 den.'!! ca

; ■
I dezembro de 1964. OFICIAl

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9984/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 29 de maio de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 445/2023.

Curitiba, 29 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 29/05/2023, às 15:38, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9984 e o

código CRC 1E6C8A5B3A8B5FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 9990/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 29 de maio de 2023.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 29/05/2023, às 15:58, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9990 e o

código CRC 1E6D8B5F3D8F6AA

1 / 1